

## Quesiti relativi alla procedura aperta per la concessione della gestione della farmacia comunale n. 37 nel quartiere S. Lucia di Bergamo – 2<sup>a</sup> pubblicazione

### QUESITO n 8

**Domanda:**

L'offerta tecnica deve avere una forma particolare? verrà predisposto un modello da utilizzare?

**Risposta:**

Per l'offerta tecnica non è stato predisposto alcun modello al contrario di quanto, invece, è stato fatto per l'offerta economica dove, necessariamente, ci deve essere omogeneità e standardizzazione dovendo contenere, peraltro, valori la cui mancanza determina l'esclusione dalla gara

### QUESITO n 9

**Domanda:**

Con riferimento alla compagine societaria, in considerazione della necessità dell'eventuale società partecipante di avere tra i soci un farmacista, in caso di aggiudicazione, quali possono essere le conseguenze nell'ipotesi di morte / sopravvenuta incapacità del socio persona fisica ovvero semplicemente nell'ipotesi in cui socio ovvero società abbiano intenzione di sciogliere il rapporto societario in essere tra le parti?

**Risposta:**

In relazione alle ipotesi di modifica soggettiva del contratto, si fa rinvio a quanto previsto dall'art. 106 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 50/2016

### QUESITO n 10

**Domanda:**

Con la presente sono a richiedere conferma sull'interpretazione inerente la percentuale del rialzo da specificare nell'offerta economica

Se il rialzo sarà di X%, gli importi dell'articolo 4 saranno rivisti in questo modo ?

1. Canone una tantum 400.000 + X%
2. Canone annuale 39.000 + X%
3. Canone aggiuntivo 3%+ X%

**Risposta:**

Sì il rialzo è unico per tutte e tre le voci

### QUESITO n 11

**Domanda:**

Si chiede conferma del fatto che nelle dichiarazioni dell'offerta economica ci siano i sottoindicati refusi:

- il costo della manodopera è già compreso nell'importo ~~il costo della manodopera già compreso nell'importo~~ complessivo finale derivante dal prezzo ed è calcolato in € \_\_\_\_\_ pari al \_\_\_% del canone annuo offerto

~~- l'incidenza degli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.  
derivante dal prezzo offerto~~

- l'incidenza degli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro è di € \_\_\_\_\_ pari al \_\_\_% dell'importo del canone annuo offerto

**Risposta:**

Si conferma che trattasi di refuso. Si provvede a pubblicare il modello corretto.

## QUESITO n 12

**Domanda:**

scrivo nell'interesse di un potenziale partecipante alla procedura in oggetto per sapere:

1. se il CCNL da indicare alla lettera h) delle dichiarazioni finali del DGUE ed utile ai fini della predisposizione dell'offerta economica è quello attualmente applicato dal potenziale concorrente al proprio personale o se invece deve essere indicato quello applicabile al personale delle Farmacie Municipali;
2. ed ancora se l'organico del potenziale concorrente debba essere indicato in qualche sezione del DGUE.

**Risposta:**

1. il CCNL da indicare alla lettera h) delle dichiarazioni finali del DGUE ed utile ai fini della predisposizione dell'offerta economica è quello che il concorrente andrà ad applicare al personale che verrà dedicato al presente appalto; al concorrente, dunque, viene lasciata la più ampia libertà organizzativa;
2. nel DGUE è presente una sezione dedicata al possesso dei requisiti in cui, oltre al resto, è possibile indicare il personale di cui si compone l'organico dell'azienda; tale requisito non viene chiesto ai fini della qualificazione e, dunque, non è necessaria una dichiarazione puntuale in merito

Bergamo, 22 marzo 2019

Il responsabile del procedimento  
d.ssa Lorella Vavassori\*

\* Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ed è conservato nel sistema documentale del Comune di Bergamo, in conformità alle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, approvato con decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.